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Sculptor cu drujba,Sculptor cu drujba,  
gorjean prin gorjean prin 
adopție!adopție!
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15 ani de pușcărie pentru că 15 ani de pușcărie pentru că 
și-a ucis mama în bătaieși-a ucis mama în bătaie
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Nu se poate asigura necesarul Nu se poate asigura necesarul 
de energie al țării, fără de energie al țării, fără 
termocentralele CEO – Scrisoare termocentralele CEO – Scrisoare 
de la federațiile sindicale către de la federațiile sindicale către 
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Ce se întâmplă Ce se întâmplă 
într-o carieră într-o carieră 
a CEO care se a CEO care se 
închide în acest anînchide în acest an

Noul primar din Noul primar din 
Plopșoru, validat în Plopșoru, validat în 
funcțiefuncție
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Ghiozdane și Ghiozdane și 
rechizite pentru 150 rechizite pentru 150 
de copii din medii de copii din medii 
defavorizate defavorizate 
din Gorjdin Gorj
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sfinții Mucenici †) Sfinții Mucenici 
Evlampie și Evlampie și 
Evlampia, Sfântul Evlampia, Sfântul 
Ambrozie de la Optinainaina

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                      4,97771 +0,0001 

Dolarul SUA                  4,5290    -0,0135 

Gramul de aur                      384.5900    -3.1005

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Viaţa însăși w te cel mai minunat basm.” - Hans Christ ian Andersen„Viaţa însăși w te cel mai minunat basm.” - Hans Christ ian Andersen

curs valutarcurs valutar

Adio, dar rămân cu tine?

†) Ss. Daniel †) Ss. Daniel 

Comboni, ep. PPComboni, ep. PP

Școli decorate Școli decorate 
la Cotrocenila Cotroceni

Președintele României, Klaus Iohannis, a decorat 
mai multe instituții de învățământ, cu ocazia Zilei 
Mondiale a Educației, sărbătorită în fiecare an pe 5 
octombrie.

Școala Gimnazială „Sfântul Nicolae= din Târgu Jiu 
și Liceul Teoretic Novaci au fost decorate cu ordinul 
Meritul pentru Învățământ în grad de Cavaler, pen-
tru contribuția adusă la dezvoltarea României prin 
educație. La evenimentul de la Palatul Cotroceni au 
participat inspectorul școlar general al Inspectoratului 
Școlar Județean Gorj, Mihai Istrate, și directorii celor 
două unități de învățământ din Gorj.

Ceremonia de decernare a distincțiilor a avut loc 
marți, la Palatul Cotroceni.

I.I.

Motto: „Drag guvern pe 
jumătate,/ La moțiune ai că-
zut cu bine,/ „Adio, dar ră-
mân cu tine”.”

Epigramă de Vasile Iușan
 

Încă de marți, trăim vre-
muri tulburi în ceea ce 
privește Coaliția de gu-

vernare, amenințată de rupe-
re prin ieșirea Noului PNL din 
coaliția stabilității PSD-PNL.

CAPCANA ELENEI LAS-
ZKONY. Cum a mirosit că-i 
rost de niscaiva posturi în-
tr-un posibil viitor guvern, 
spiridușul ori Necuratul (nu 
putea folosi genul feminin!, 
n.m I.P.) de Elena Laszkony, 
șefa USR (Uniunea Sabotați 
Rtomânia!) i-a și întins o 
capcană lui Nicolae Ciucă: 
„Semnați și votați pentru dă-
râmarea Guvernului corupt 
PSD-PNL. Este vorba despre o 
mișcare de imagine a celor de 
la USR, prin intermediul căre-
ia speră ca Noul PNL să cadă 
într-o capcană politică, cu 
doar o lună și jumătate înain-
tea primului tur al alegerilor 
prezidențiale. Normal, dacă 
Noul PNL ar face o aseme-
nea mișcare singurul partid 
care-ar pierde ar fi doar al 
pretinșților liberali.

CE VOR USR-IȘTII? Progresiștii 
anunță redactarea unei moțiuni de 
cenzură împotriva Guvernului PSD-PNL 
și cer, imperativ, pretinșilor liberali, 
în principal lui Nicolae Ciucă, să sem-
neze și să voteze această moțiune. 
Inițial, cei de la USR susțineau că au 
nevoie de cele 110 semnături ale par-
lamentarilor pretinși liberali pentru a 
depune moțiunea.

Ulterior, cei de la AUR și-au oferit 
sprijinul. Împreună cu parlamentarii 
neafiliați, majoritatea plecați din USR 
și PNL, s-ar fi strâns 152 de semnă-
turi, în condițiile în care pentru de-
punerea moțiunii este nevoie de 117 
semnături. USR respinge semnăturile 
celor de la AUR, pe care îl etichetea-
ză drept partid nedemocratic și ex-
tremist.

IONUȚ STROE, PURTĂTORUL DE 
CUVÂNT AL NOULUI PNL PREVEDE 
EȘECUL USR!  Noul PNL, prin vocea 
purtătorului de cuvânt Ionuț Stroe, 
cataloghează demersul USR ca fiind 
sortit eșecului, în timp ce Marcel Cio-
lacu a reafirmat că, dacă liberalii ies 
de la guvernare, își va depune manda-
tul de Prim-ministru al României.

CU NOUL PNL LA GUVERNARE, 
DAR NU ȘI ÎN COALIȚIE? Nu doar 
marți, dar și cu alte prilejuri, gene-
ralul în rezervă Nicolae Ciucă a co-
mis gafe. Unele mai mari altele mai 
mici! Ca o fractură de logică poate fi 
consemnată alegația că: „Ieșim din 

coaliție, dar rămânem să guvernăm. 
Avem o misiune!=

Despre posibila ieșire a Noului 
PNL de la guvernare, ori numai din 
coaliție (cum se exprimă romancie-
rul Nicolae Ciucă, n.m. I.P.), analis-
tul politic Bogdan Chirieac se ia cu 
mâinile de cap și zice: „Domnule, au 
înnebunit?= Cel puțin așa vede dom-
nia sa așa-zisul cutremur politic ma-
jor din România.

„Dacă se întâmplă lucrul acesta 
(ieșirea Noului PNL de la guvernare ori 
numai din coaliție!!!, n.m. I.P.) este 
o dovadă de iresponsabilitate și totul 
face parte din orgoliul președintelui 
Klaus Iohannis, care a încercat să își 
dea o lege exclusiv pentru domnia 
sa, iar faptul că PSD, dintr-un mo-
tiv sau altul, nu a mai vrut să voteze 
această lege l-a înnebunit pur și sim-
plu pe Klaus Iohannis, care a cerut 
pretinșilor liberali de la Noul PNL să 
iasă de la guvernare=, mai afirmă 
analistul Bogdan Chirieac.

ION PREDO�ANU

Noi medicamente Noi medicamente 
gratuite și compensategratuite și compensate

Noi medicamente vor fi incluse, de la 1 noiem-
brie, pe lista celor gratuite sau compensate. Este 
vorba despre medicamente pentru boli oncologice 
şi pentru multe afecţiuni cronice, precum şi pen-
tru transplantul medular.

„Aprobăm noi medicamente ce vor fi incluse, 
începând cu 1 noiembrie, pe lista celor gratui-
te sau compensate. Este vorba de medicamente 
pentru boli oncologice şi pentru multe afecţiuni 
cronice, precum şi pentru transplantul medular. 
Asigurăm accesul echitabil şi nediscriminatoriu al 
pacienţilor la medicamente de ultimă generaţie, 
care pot salva mii de vieţi=, a anunțat premierul 
Marcel Ciolacu, la începutul ședinței de Guvern 
de miercuri.

M.P.
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Cariera Peșteana mai are în 
jur de 300 de salariați, din 
care aproximativ 80 ar fi în 

prag de pensionare. Cel mai greu este 
pentru salariații angajați cu contrac-
te pe perioadă determinată, care nu 
știu ce vor face după închiderea cari-
erei.Cert este că aceasta se va închi-
de în acest an, date fiind termenele 

Ce se întâmplă într-o carieră a CEO care se Ce se întâmplă într-o carieră a CEO care se 
închide în acest anînchide în acest an

din Plan, deși o parte dintre salariați 
mai speră încă într-o renegocierii a 
restructurării CEO.

=Oamenii sunt 
îngrijorați. Se lucrea-
ză cu un singur exca-
vator, anul acesta ca-
riera nu a dat cărbune. 
Ar mai fi de excavat 
până la nivelul stratu-
lui de cărbune, fiind-
că este lignit, eu sper 
ca până la sfârșitul 
acestui an, cariera să 
poată produce cărbu-
ne. Se cunoaște faptul 
că va fi înssă, însă, iar 

asta scade moralul oamenilor. Cei 
care îndeplinesc condițiile de pen-
sionare, abia așteaptă să plece. Din 
aproximativ 300 de salariați, circa 
80 ar trebui să se pensioneze, iar 
alți 30 au contracte pe perioadă de-
terminată. Și așa ne confruntăm cu 
o lipsă mare de personal, la fel ca 
în toate carierele. Pe de altă parte, 
dacă Peșteana va fi închisă, va rămâ-
ne foarte puțini angajați să lucreze 
în conservarea unității, restul ur-
mând a fi redistribuiți în alte unități 
miniere=, a declarat liderul sindical 
Laurențiu Manolache, salariat al ca-
rierei.

M.C.H.

Situație tensionată la una dintre carierele Complexului Energetic Ol-
tenia, aflată în lista de închidere din acest an, în baza planului de re-
structurare. Salariații își fac griji pentru ziua de mâine, iar câteva zeci 
de angajați speră că vor ieși la pensie în acest an.

Nu se poate asigura necesarul de energie al țării, fără termocentralele CEO – Nu se poate asigura necesarul de energie al țării, fără termocentralele CEO – 
Scrisoare de la federațiile sindicale către Transelectrica și Ministerul EnergieiScrisoare de la federațiile sindicale către Transelectrica și Ministerul Energiei

Liderii Federației Naționale Mine 
Energie și Federației =Univers=, Du-
mitru Pârvulescu., respectiv Gabriel 
Căldărușe, au transmis o Scrisoare 
conducerii Transelectrica, pentru 
că studiul de adecvață despre care 
se spune a că va fi gata în 2023 și 
că va arăta faptul că România mai 
are nevoie de cărbune, nu a mai fost 
întocmit de operatorul național al 
sistemului energetic. Ar fi al doilea 
studiu, în primul – Transelectrica 
arătând în clar că nu recomanda în-
chiderea grupruilor energetice de la 
Rovoinari și Turceni anul trecut. Mai 
mult, ministrul Energiei, Sebastian 
Burduja, amână redicutarea Planului 

de restructurare a CEO, la Bruxelles, 
cu Comisia Europeană, invocând lip-
sa acestui studiu.

Iată ce au transmis,  Ministeru-
lui Energiei și Transelectrica, liderii 
sindicali din Complexul Energetic 
Oltenia

„Către TRANSELECTRICA SA

Spre știință, domnului Sebastian 
Ioan Burduja – Ministrul Energiei,

Ca urmare a Planului european 
de decarbonare, ce a impus costuri 
uriașe cu plata certificatelor de 
carbon a fost necesară implemen-

- Cer imperios decalarea termenelor privind închiderea caruierelor �i 
termocentralelor CEO

tarea unui Plan de 
Restructurare al 
companiei, apro-
bat de Comisia Eu-
ropeană, prin care 
capacitățile de pro-
ducere a energiei 
electrice pe bază 
de cărbune urmea-
ză a fi înlocuite 
cu alte capacități 
pe bază de gaze și 
instalații fotovol-
taice. Întârzierea 
dezvoltării noilor 
capacităti de pro-
ducere a energiei 
electrice impune 
decalarea terme-
nelor de închidere 
a grupurilor ener-
getice pe bază de cărbune stabilite 
prin Planul de Restructurare.

Conform studiului de adecvanță 
al sistemului energetic național re-
alizat de TRANSELECTRICA pentru 
perioada 2019-2030, fără grupuri-
le energetice ale CE Oltenia, nu se 
poate asigura necesarul de energie 
al țării, nici în varianta în care este 
folosită la maximum capacitatea de 
interconexiune transfrontalieră pen-
tru importuri

Decalarea acestor termene și 
modificarea Planului de Restructura-
re este condiționată de actualizarea 
de către TRANSELECTRICA a studiului 
de adecvacță a sistemului energetic 
national. Întrucât situația socială și 

economică a județului Gorj depin-
de în mare măsură de stabilitatea 
Complexului Energetic Oltenia și de 
menținerea locurilor de muncă din 
această companie, reprezentanții 
federațiilor reprezentative la nivelul 
Complexului Energetic Oltenia SA, 
vă solicită sprijinul pentru finaliza-
rea cu celeritate a acestui studiu, 
ce constituie o premisa necesară 
pentru aprobarea de către Comisia 
Europeană a decalării termenelor de 
închidere a capacităților energeti-
ce pe bază de cărbune= se arată în 
documentul semnat de cei doi lideri 
sindicali, care au anunțat că vor 
avea loc proteste masive în perioada 
următoare.

M.C.H.
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Sculptor cu drujba, gorjean prin adopție!Sculptor cu drujba, gorjean prin adopție!
GELU IONESCU                    

Un artist cu origini pe plaiuri-
le moldave reprezintă zilele 
acestea Gorjul la singurul 

festival de sculptură cu drujba orga-
nizat la nivel național. Festivalul are 
loc în Vâlcea, la Cerna, nu departe 
de Polovragi, acolo unde George Bos-
tănică s-a stabilit cu domiciliu cu tot. 
El a participat și la tabăra de sculptu-
ră din Polovragi și așa a descoperit lo-
cul în care vrea să își petreacă restul 
vieții, după cum singur mărturisește. 
„Sunt gorjean prin adopție, la origine 
sunt vrâncean. De vreo doi ani stau la 
Polovragi pentru că mi-a plăcut zona. 
E o zonă bogată cultural. M-au atras 
peisajele, mi-au plăcut încă de când 
am venit, la prima ediție a festiva-
lului sculpturilor cu drujba și, ușor-
ușor, mi-am pregătit terenul pentru 
a mă retrage aici definitiv=, spune 
artistul. 

La cea de-a opta ediție a festi-
valului de sculptură cu drujba, el 
realizează zilele acestea sculptura 
„Băcița= care va putea fi văzută după 
ce va fi expusă în fața sediului Primă-
riei Vaideeni. Acolo există deja „Ba-
ciul=, acum gorjeanul cu drujba din 
Polovragi având misiunea de a realiza 
și perechea acestuia. „Soția baciului 
va fi amplasată la primăria din Vaide-
eni, unde deja există Baciul de la o 
ediție anterioară. Sper să fiu sufici-
ent de focusat și să fac ceva frumos, 
de care lumea să se bucure, mai ales 
că va fi expusă într-un spațiu public, 
unde toată lumea o va putea admi-
ra=, declară artistul. El spune că, 
atunci când se apucă de o lucrare, 
ia în calcul și posibilitatea apariției 
unor probleme care să îl împiedice să 
ducă la bun sfârșit proiectul la care 
muncește. În plus, nu oricine are o 
drujbă acasă poate să realizeze o 
operă de artă. „Înainte aș fi crezut 
și eu că poate să facă oricine ceea ce 
facem noi acum, dar nu e așa. Dacă 
nu simți opera, dacă nu o vezi îna-
inte de a intra cu drujba în lemn nu 
ai nicio șansă. Se pot întâmpla multe 
care să îți dea planurile peste cap. O 
clipă de neatenție, poate dacă ești în 
febra creației atunci, și omiți un de-
taliu, sau ai pișcat un pic, trebuie să 
o iei pe un alt drum pentru a ajunge 
la rezultatul final. Lemnul poate fi 
cu probleme în interior, se mai poate 
pune un cep, un petec ceva, dar e 
bine să fii atent la orice detaliu pen-
tru a ajunge la forma finală dorită. 
Tuturor ne place să bricolăm ceva, 
dar nu oricine poate realiza astfel 
de lucrări, mai ales la început fiind=, 
mai spune George Bostănică. 

La festivalul la care participă 
sunt și alți artiști care realizează și 
ei în aceste zile diverse lucrări. Lem-
nul prinde viață cu ajutorul drujbelor 

folosite de aceștia, cei care au venit 
la Cerna fiind, în afară de George 
Bostănică - Ioan Ungur (Mureș), Au-
gustin Moldovan (Mureș), Edi Schnei-
der (Hunedoara), Ciprian Surulescu 
(Timișoara), Vasile Koter (Satu Mare), 
Ilie Costea (Constanța) și Andrei Pop 
(Maramureș). Cel din urmă este un 
tânăr care folosește dalta pentru a 
realiza un stâlp de poartă în stilul zo-
nei din care provine. El recunoaște 
că drujba nu îi este de folos la o ast-
fel de lucrare, deși colegii săi cu mai 
multă experiență spun că pot, cu aju-
torul diverselor modele de drujbă, să 
facă orice fel de tăietură în lemn. 
Ei nu tratează cu lejeritate aspec-
tele legate de siguranță atunci când 
vine vorba de lucrările lor, mai ales 
că majoritatea sunt expuse în spații 
publice unde sunt prezenți și copii. 
„O căprioară, așa cum am eu în lucru 
aici, este pentru copii, iar ei se urcă 
pe ea atunci când se vor juca. De 
aceea, trebuie făcută să fie cât mai 
sigură pentru că siguranța trebuie să 
o avem în prim plan. Atunci când o 
astfel de lucrare ajunge într-un parc, 
într-un spațiu public, trebuie să fim 

foarte atenți la partea de siguranță=, 
spune Augustin Moldovan, un alt par-
ticipant la festivalul sculpturilor cu 
drujba. 

Organizatorul Adrian Bondoc a 
precizat că sculpturile la care se 
lucrează zilele acestea vor ajunge 
în diverse locuri, o parte urmând 
să rămână la pensiunea pe care o 
deține la Cerna. „Două vor merge la 
mănăstirea Alina Maria, din Vârful 
Roman, două vor merge la primăria 
Vaideeni, iar una va fi pentru Consi-
liul Județean. Toate vor fi expuse în 
spații publice pentru a putea fi ad-
mirate. Festivalul este o celebrare a 
creativității și tradițiilor locale. De 
opt ani, transformăm Cerna într-un 
loc unde arta, istoria și natura se 
împletesc armonios. Suntem mândri 
de artiștii care ne sunt alături și care 
contribuie la acest proiect unic=, a 
precizat organizatorul. 

Festivalul se va încheia dumini-
că, dar până atunci cei care ajung în 
zonă au acces liber în preajma sculp-
torilor, dar și la salina ori centrul SPA 
deținute de pensiunea la care este 
organizată întreaga activitate.

Noul primar din Plopșoru, Noul primar din Plopșoru, 
validat în funcțievalidat în funcție
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Liberalul Ștefan-Petre Șoșoi a fost validat în 
funcția de primar al comunei Plopșoru. Acesta a 
câștigat alegerile din vară la aproape trei sute de 
voturi diferență, învingându-l pe primarul Petre 
Grigorie, aflat în funcție din anul 2000.  

„Admite sesizarea Biroului Electoral de Circum-
scripţie Electorală nr. 50 Plopşoru, judeţul Gorj. 
Validează mandatul domnului Şoşoi Ştefan-Petre, 
ales în funcţia de primar al comunei Plopşoru, la 
alegerile locale din data de 09.06.2024. Executo-
rie de drept. Cu drept de apel în termen de 2 zile 
de la aducerea la cunoştinţă publică. În temeiul 
dispoziţiilor art.149 alin.3 Cod Administrativ, pre-

zenta încheiere se comunică prefectului şi secretarului 
general al unităţii administrativ-teritoriale. Pronunţată 
prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin mijloci-
rea grefei instanţei, astăzi, 08.10.2024=, potrivit decizi-
ei Judecătoriei Târgu Jiu.

Șoșoi a muncit 15 ani în Italia, iar cu banii câștigați a 
început o afacere acasă. A participat la emisiunea „Im-
periul Leilor= și a obținut o finanțare importantă pentru 
un nou business. Totodată, Judecătoria Târgu Jiu a vali-
dat și mandatele primarilor din Fărcășești – Constantin 
Drăgoescu și Tismana – Narcis Petre Remetea, realeși cu 
peste 60% din voturi. 

I.I.
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15 ani de pușcărie pentru că și-a ucis mama în bătaie15 ani de pușcărie pentru că și-a ucis mama în bătaie

Bărbatul a fost condamnat 
în primă instanță, sentința 
nefiind definitivă. „În baza 

art. 188 alin. 1 Cod penal cu aplic. 
art. 199 alin. 1 Cod penal, cu aplic. 
art. 396 alin. 10 Cod pr. pen. şi cu 
referire la art. 79 alin. 3 Cod penal, 
condamnă inculpatul Erdös Viorel la 
pedeapsa de 15 ani închisoare, pen-
tru săvârşirea infracţiunii de omor 
asupra unui membru de familie. În 
baza art. 72 Cod penal cu referire la 
art. 404 alin. 4 Cod pr. pen., scade 
din durata pedepsei închisorii apli-
cate inculpatului perioada reţine-
rii şi arestării preventive de la data 
de 22.05.2024 la zi. În baza art. 66 
alin. 1 lit. a, b, alin. 3 Cod penal, 
interzice ca pedeapsă complementa-
ră inculpatului exercitarea dreptului 
de a fi ales în autorităţile publice 
sau în orice alte funcţii publice şi a 
dreptului de a ocupa o funcţie care 
implică exerciţiul autorităţii de stat, 
pentru o perioadă de 5 ani, ce se va 
executa potrivit art. 68 Cod penal. 
În baza art. 65 Cod penal, interzice 
ca pedeapsă accesorie inculpatului 
exercitarea drepturilor prevăzute la 
art. 66 alin. 1 lit. a, b Cod penal, a 

Târgujienii pot depune cereri pentru ajutoarele de încălzireTârgujienii pot depune cereri pentru ajutoarele de încălzire

căror exercitare a fost interzisă ca 
pedeapsă complementară. În baza 
art. 399 alin. 1 Cod pr. pen., menţine 
măsura arestării preventive în privin-
ţa inculpatului, dispusă prin înche-
ierea penală nr. 39/22.05.2024 pro-
nunţată de judecătorul de drepturi şi 
libertăţi din cadrul Tribunalului Gorj, 
definitivă prin necontestare. În baza 
art. 7 din Legea nr. 76/2008, dispune 
prelevarea de probe biologice de la 
inculpat, urmând ca, în temeiul art. 
5 alin. 5 din Legea nr. 76/2008, incul-
patul să fie informat că probele bio-
logice recoltate vor fi utilizate pen-
tru obţinerea şi stocarea în Sistemul 
Naţional de Date Genetice Judiciare 
a profilului său genetic. În baza art. 
397 alin. 1 Cod pr. pen. raportat la 
art. 20 şi art. 25 alin. 1 Cod pr. pen., 
constată că în cauză nu există con-
stituire de parte civilă. În baza art. 
274 Cod pr. pen., obligă inculpatul la 
plata către stat a sumei de 2.500 lei, 
cu titlu de cheltuieli judiciare, din 
care 815 lei cheltuieli judiciare co-
respunzătoare fazei de urmărire pe-
nală, onorariile avocatului din oficiu 
cu delegaţia nr. 1607/2024 desemnat 
pentru inculpat în faza de urmărire 

„Direcţia de Protecție Socială din 
cadrul Primăriei Municipiului Târgu 
Jiu informează cetăţenii din munici-
piu că, potrivit prevederilor Legii nr. 
226 din 16 septembrie 2021 privind 
stabilirea măsurilor de protecție soci-
ală pentru consumatorul vulnerabil de 
energie, începând cu data de 14 oc-
tombrie 2024, se pot depune cererile 
pentru acordarea ajutorului de încăl-
zire și a suplimentului pentru energie 

pentru sezonul rece 2024- 2025, în 
cadrul celor două locații de primire, 
potrivit următorului program:

1. Locația din str. Brănișteanu 
Stanciovici (Clubul ,,Vârstei a Tre-
ia=), de luni până vineri, în intervalul 
orar 8,00 –17,00.

2. Sediul Direcției de Protecție 
Socială, din str. Oltețului nr.5, de luni 
până vineri, în intervalul orar 8,00 
–17,00.

Tribunalul Gorj a condamnat ieri la 15 ani de închisoare un bărbat de 
56 de ani, din comuna Crasna, care și-a ucis mama în bătaie. Trage-
dia a avut loc la finalul lunii mai. După agresiune, individul a plecat 
din sat și s-a predat la poliție câteva zile mai târziu, la îndemnul 
fiului său căruia i-a povestit ce făcuse. 

penală şi avocatului din oficiu cu 
delegaţia nr. 20634/2024 desemnat 
pentru inculpat în procedura de ca-
meră preliminară şi faza de judecată 
rămânând în sarcina statului şi ur-
mând a se avansa din fondurile Minis-
terului Justiţiei către Baroul Gorj. Cu 
drept de apel în termen de 10 zile de 
la comunicare=, se arată în minuta 
sentinței. 

Fiu agresiv

Bărbatul şi-a mai bătut mama în 
trecut, când a şi fost reţinut pentru 
câteva zile. Atunci, femeia a fost in-
ternată în stare gravă la spitalul din 
Craiova. 

„În fapt s-a reţinut că în ziua de 
18.05.2024, suspectul E.V. a agresat 
fizic pe mama sa, în vârstă de 81 de 
ani, în locuinţa acesteia din comuna 
Crasna, sat Aninişul din Vale, jude-
ţul Gorj, producându-i leziuni care 

au condus la decesul acesteia. Din 
concluziile preliminare întocmite de 
Serviciul de Medicină Legală Gorj, 
rezultă că victima prezintă multiple 
echimoze şi escoriaţii faciale, umăr 
drept şi braţe, antebraţe, coate, mâi-
ni, torace anterior, coapsă stânga, 
ambii genunchi şi gambe, care s-au 
putut produce prin lovirea repetată 
cu corp dur, cădere şi comprimare cu 
degetele şi pot data din 18.05.2024, 
iar cele faciale şi toracice pot să fie 
în legătură de cauzalitate cu decesul 
acesteia=, potrivit procurorilor. 

Câteva zile mai târziu, individul a 
luat legătura cu fiul său, care se află 
în altă ţară, şi i-a povestit ceea ce 
făcuse, iar acesta l-a îndemnat să se 
predea poliţiei. 

Bărbatul a locuit ani buni în Valea 
Jiului. Rămas fără ocupație, s-a în-
tors la mama sa, în Gorj, și s-a apu-
cat de creșterea animalelor. 

I.I.

Primăria Municipiului Târgu Jiu anunță că, începând cu data de 14 
octombrie 2024, demarează acțiunea de preluare a cererilor pentru 
acordarea ajutorului de încălzire a locuinței și a suplimentului pen-
tru energie, aferente sezonului rece 2024-2025.

Formularele pentru acordarea 
ajutorului la încălzire a locuinţei 
sunt disponibile în locațiile mai sus 
menționate începând cu data de 
14.10.2024=, anunță municipalita-
tea.

Pentru încălzirea locuințelor cu 
energie electrică, cererile se depun 
numai la sediul Direcției de Protecție 
Socială Târgu Jiu.

Ajutoarele pentru încălzirea 
locuinței se acordă pentru perioada 
sezonului rece noiembrie 2024 - mar-
tie 2025, iar suplimentele pentru 
energie pentru perioada noiembrie 
2024 - octombrie 2025.

Venitul mediu net lunar până la 
care se acordă ajuto-
rul pentru încălzirea 
locuinței și suplimen-
tul pentru energie este 
de 1.386 lei/persoană, 
în cazul familiei, și de 
2.053 lei, în cazul per-
soanei singure.

Cererea trebuie să 
fie însoțită de urmă-
toarelor documente 
(după caz):

a) acte de identi-
tate ale tuturor mem-
brilor de familie ( B.I., 
C.I., C.N., C.P.), copie 
+ original pentru veri-
ficarea conformității;

b) certificate de 
căsătorie (copie);

c) certificate de 
deces(copie);

d) documente care 

să ateste venitul (adeverință de sala-
riu, cupon de pensie, adeverință de 
șomaj);

e) hotărârea de încuviințare a 
adopției, de plasament familial al co-
pilului, potrivit legii (copie);

f) hotărârea de divorț (copie);
g) actul din care să rezulte calita-

tea solicitantului de tutore sau cura-
tor (copie);

h) certificat de încadrare într-un 
grad de handicap (copie);

i) dovada actului de spațiu (con-
tract vânzare-cumpărare, contract 
închiriere, comodat însoțit de actul 
în baza căruia s-a făcut comodatul 
etc.);

k) adeverință asociație cu numă-
rul de persoane;

l) facturi de furnizare a energiei 
termice/energiei electrice/gazelor 
naturale (copie);

m) certificat înmatriculare auto-
turism (copie).

Documentele se prezintă în co-
pie și original pentru verificarea 
conformității.

M.P.
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Articol conceput la solicitarea unor distin�i 
cititori.

H P D – sunt inițialele de la Hibrizi Producători 
Direct – adică nealtoiți, deoarece sunt rezistenți 
la filoxeră, precum și la mai toți agenții pato-
geni specifici soiurilor nobile de viță-de-vie, dar, 
ca orice organism rustic, sunt inferiori calitativ 
acestora, și de aceea se prelucrează separat, nu 
se amestecă cu struguri de soiuri nobile. 

Mai mult chiar, legea viei și vinului, nr. 164 / 
2015, cu modificările ulterioare, permite comer-
cializarea acestor struguri sau a vinului obținut 
din ei numai pentru prepararea oțetului din vin, 
consumul vinului obținut din acești struguri numai 
în familie, iar cultivarea lor este permisă numai 
în intravilan și pe suprafețe mai mici de 5.000 
m p.    

Vinificarea lor este asemănătoare cu cea a 
vinurilor roșii, prin fermentare-macerare cu că-
ciulă la suprafață, fără separarea mustului răvac 
de cel de presă, tragerea vinului de pe boștină 
la terminarea fermentării alcoolice, ceea ce im-
primă acestuia asprime și miros foxat puternic 
acestor vinuri. Sunt totuși mulți consumatori care 
agreează și consumă cu plăcere asemenea vinuri.

Diminuarea gustului foxat – reclamă culesul 
strugurilor la maturitatea tehnologică deplină, 
când au acumulat 180 – 190 gr zahăr la litru de 
must și au o aciditate de 4,0 – 4,5 gr la litru. 
Strugurii supracopți vor da vinuri cu gust fo-
xat �i mai puternic, și de aceea trebuie vinificați 
separate. Este obligatorie separarea struguri-
lor sănăto�i de cei vătămați, sau insuficient 
maturați. 

Strugurii albi de HPD  –  se aduc întregi la cra-
mă, unde vor fi zdrobiți, dezbroboniți și introduși 
cât mai repede în teasc pentru presare rapidă, 
evitând astfel contactul prelungit al mustului cu 
pielițele boabelor. Acest must va fi tratat cu 5 – 
10 ml soluție apoasă 5% de bioxid de sulf și 
lăsat timp de 18 – 20 de ore la limpezit, după 
care va fi însămânțat cu 2 – 3 l maia de drojdii 
selecționate la 100 l must și apoi trecut în vasele 
de fermentare la o temperatură de 18 – 220 C. 
Când temperatura mustului în fermentare tumul-
tuoasă se apropie de 280 C se procedează la ră-
cirea energică a acestuia, prin aceleași metode 
ca la vinurile nobile. 

Pentru diminuarea mai puternică a gustului fo-
xat se recomandă ca mustul să fermenteze timp 
de 1 – 2 zile pe tescovină de struguri nobili albi 
nearomați proaspăt presată, după care boștina 
aceasta se presează din nou și mustul astfel 
obținut se transferă în contact prelungit cu aerul 
in vase de fermentare anaerobă. După 4 -5 săp-
tămâni de fermentare vasele se umplu complet 
�i astupă cu dopuri bătute u�or. 

Strugurii ro�ii de HPD  –  se prelucrează în 
mod asemănător cu cei albi însă boștina de la 
zdrobitor se sulfitează cu 3 – 8 ml soluție 5% bi-
oxid de sulf la 100 l must și se însămânțează cu 
2 – 3 l maia de drojdii secționate la 100 l must. 
E bine ca acestei boștine să i se adauge 8 – 10 % 
tescovină proaspăt presată de struguri nobili 
albi nearomați. 

După 2 – 3 zile de fermentare se trage vinul de 

Tehnologia de vinificare a strugurilor Tehnologia de vinificare a strugurilor 
de H P Dde H P D

pe depozit și se introduce în vasele de fermenta-
re, după aceleași reguli ca și celelalte vinuri. Mai 
departe se procedează identic ca și cu  vinurile 
obținute din struguri nobili.

Cre�terea randamentului de must la stru-
gurii HPD – constă în introducerea boștinei de 
la zdrobitor întro cadă cu serpentină de cupru 
pentru încălzirea la 700 C timp de 15 minu-
te, urmată de presarea ei la cald, apoi răcirea 
la temperatura cramei și însămânțarea cu maia 
de drojdii selecționate și  continuarea procesului 
de fermentare știut. Astfel, randamentul în must 
poate crește cu 30%. 

Toată tehnologia la cald se desfă�oară în 
absența bioxidului de sulf.

Prepararea vinului din recoltele avariate

Are în vedere că mustul din acestea conține 
mai puțin zahăr, au aciditate mare, peste 6 – 7 
gr la litru, un procent mai mare de ciorchini și 
mai mic de boabe, deci un randament în must mai 
redus, cu un conținut mai ridicat de substanțe 
proteice, hrana mucegaiurilor și altor agenți 
patogeni, iar vinurile rezultate sunt mai săra-
ce în alcool, tanin, arome, dar mai bogate în 
substanțe proteice.

Dezbrobonitul este obligatoriu. După dezbro-
bonit, bo�tina de struguri albi trebuie presată 
imediat, iar mustul rezultat va fi îmbogățit cu 
must concentrate pentru ridicarea conținutului 
în zaharuri, tratat cu carbonat de calciu chimic 
pur pentru reducerea acidității �i cu enotanin 
pentru reducerea conținutului de taninuri. Apoi 
va fi sulfitat cu 10 – 15 gr bioxid de sulf la 100 l 
de must, însămânțat cu 3 – 4 l de maia de droj-
dii selecționate la 100 l must și fermentat la 
temperatură de 15 – 250 C. După terminarea fer-
mentării tumultoase, noul vin, aproape limpezit, 
va fi tras protejat cu bioxid de sulf, și introdus 
în vase pentru fermentare anaerobă. Este re-
comandabil ca �i strugurii ro�i avariați să fie 
fermentați după tehnologia celor albi, adică 
nu pe bo�tină, iar mustul bine aerat. Strugurii 
avariați se presează o singură dată iar tescovina 
rezultată se trece în vase pentru fermentare în 
ideea distilării ei. 

Strugurii insuficient maturați sau afectați 

de grindină - au o aciditate mare și trebuie 
supuși fermentării malolactice, pentru reduce-
rea conținutului de acid malic care va fi trans-
format în acid lactic și bioxid de carbon. În acest 
sens vasele cu vin vor fi ținute la temperatură de 
15 - 160 C pentru ca fermentația malolactică să 
înceapă imediat și să fie cât mai energică, vinul 
va fi păstrat pe drojdie mai mult timp, deci 
amânat pritocul până în primăvară, pentru se-
pararea unei cantități cât mai mari de substanțe 
proteice în drojdie, agitarea puternică a drojdiei 
de pe fundul vasului ca bacteriile malolactice să 
fie reactivate. 

Vinul limpezit va fi sulfitat cu 8 – 10 gr bioxid 
de sulf la 100 litri și tras în vase sulfitate cu fum 
de pucioasă. După pritoc vinul nu se bentonea-
ză sau cleiază pentru a nu împiedica activitatea 
bacteriilor malolactice. 

Pentru a preveni înnegrirea vinurilor albe re-
zultate din această fermentare la contactul cu 
aerul, casarea ferică, acestora li se adaugă sare 
de lămâie în proporții rezonabile. Este recoman-
dabil ca vinurile din fermentare malolactică să fie 
cupajate cu vinuri stabile pentru a căpăta și ele 
stabilitate. 

Tehnologia de preparare a vinului de gheață

Este cât se poate de secretă, căci prețul unei 
„fiole”  de 375 ml trece de 300 de lei la noi sau 
de câteva sute de dolari pe piața occidentală. Cei 
mai mari producători de vin de gheață sunt Ca-
nada și Germania, iar în Europa se mai produce 
în Basarabia și la noi în podgoria Jidvei  județul 
Alba, începând cu anul 2011, din struguri soiul 
Traminer, precum și ulterior în podgoria Dealul 
Mare județul Prahova, din struguri Muscat Otto-
nel. 

Se poate produce și din soirile: Riesling, Vi-
dal, Chenin Blanc, Pinot Blanc, Pinot Gris, 
Chardonay, Semillon, Gamay și Merlot. Istoria 
lui este frumoasă și începe în Germania anului 
1794 când episcopul de Baviera care trebuia să 
țină în acea toamnă slujba de începere a recol-
tatului strugurilor, nimeni nu recolta strugurii 
înainte de această ceremonie, și-a fracturat un 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii au parte de o zi plină. Naivii acestei zodii vor 

avea de luat decizii importante și de rezolvat treburi care 
apar pe parcursul zilei atât la locul de muncă, cât și în plan 
personal.  Berbecii se simt încrezători. La finalul zilei pot 
primi o veste bună cu privire la o mărire salarială!

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii au nevoie de spațiu, iar cei din jurul lor trebuie să îi înțeleagă. 

Pe 11 octombrie, ei tind să fie emotivi, iar acest lucru le pot afecta relațiile 
cu persoanele dragi, dar și cu colegii de la locul de muncă. Este important 
ca nativii Taur să învețe să își controleze emoțiile și să le ceară ajutorul 
celor din jur pentru a depăși obstacolele.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii sunt deschiși noilor provocări. În cursul zilei de miercuri, ei 

vor avea de pus în balanță ce își doresc pentru viitor, iar deciziile trebuie 
luate rapid. Nativii zodiei se simt confuzi pe parcursul zilei, însă către finalul 
acesteia ei vor reuși să se documenteze și să analizeze toate oportunitățile 
pe care le vor întâlni.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii sunt pasionali, iar ziua de 11 octombrie este despre iubire. 

Poate a venit timpul pentru marele pas, în relație, astfel încât, nativii 
zodiei simt nevoia să-și exteriorizeze iubirea și dorințele pentru viitor. 
Ei ar putea avea parte de un răspuns pozitiv, iar pe seară vor sărbători 
decizia alături de persoana iubită.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii vor să arate de ce sunt în stare! Ei caută proiecte și 

ocazii în care să se poată implica, astfel încât să își dovedească 
calitățile excepționale în domeniul în care activează. Este o 
provocare pentru ei, iar pe parcursul zilei vor realiza că doar prin 
colaborarea cu ceilalți vor reuși să își atingă obiectivele.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele au planuri mari în ceea ce privește relația de cuplu. Ele își doresc 

să își surprindă partenerul cu o vacanță mult visată! Aceasta ar putea fi începutul 
unei noi etape. Fecioarele se vor simți iubite și apreciate, iar către finalul zilei 
vor primi, la rândul lor, o surpriză frumoasă din partea persoanei iubite!  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele sunt pe cont propriu astăzi. Ele simt nevoia să 

facă totul singure și să exploreze anumite abilități pe care abia 
acum le descoperă. 

Totul este în avantajul lor! Rezultatele vor fi unele pe 
măsură.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii au o zi foarte bună din punct de vedere financiar! 

Dorințele lor devin realitate, iar banii se înmulțesc. De asemenea, apar noi 
oportunități de afaceri, dar și surprize frumoase din partea celor dragi. Pe 
seară se vor înconjura de familie și prieteni și vor sărbători reușita.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii au nevoie de noi perspective, de aceea, ei simt nevoia să 

se consulte cu cei mai experimentați din jurul lor. Planurile Săgetătorilor 
vor fi roditoare doar dacă sunt dispuși să investească timp în cunoaștere. 
În plan personal, ei se pregătesc de o veste mai puțin bună, pe care o 
așteaptă de mai multe luni.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii se confruntă cu o durere în plan emoțional. 

Partenerul lor pare să se schimbe și pare să își dorească 
cu totul altceva. 

În această zi, Capricornii sunt precauți și încearcă să 
se sfătuiască cu cei dragi.   

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii au parte de vești surpriză. Lucrurile s-ar putea schimba în favoarea 

lor la locul de muncă, iar părerile lor vor fi în sfârșit ascultate.  Este o perioadă 
încărcată pentru ei, așadar ei vor avea nevoie de timp să proceseze tot ceea ce se 
întâmplă pe parcursul acestei zile.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii sunt gata să facă orice pentru a câștiga simpatia celor 

din jurul lor. De asemenea, cei apropiați lor vor vedea o altă parte 
a nativilor Pești. 

Este o zi interesantă pentru ei, mai ales că aceștia 
și-ar putea găsi sufletul pereche.

HOROSCOP
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picior într-un accident și a putut oficia slujba 
abia la Sfântul Nicolae, când strugurii erau bine 
înghețați. De atunci, acest vin se mai cheamă și 
vin de liturghie. 

La recoltare strugurii trebuie să conțină mini-
mum 365 gr zaharuri la litru de must și să nu fie 
stafidiți sau bolnavi, să parcurgă timp de minim 
3 zile la o temperatură de la  -120 la -180 C. Se 
recoltează la temperatură sub -80 C timp de doar 
2 – 3 ore, în zorii zilei, și se procesează tot la 
temperatură sub -80 C, iar presarea durează cel 
puțin 24 de ore. 

Asemenea condiții naturale se întâlnesc 
cam odată la 10 – 12 ani, iar produsul este 
de excepție, cu valoare istorică. De aici înco-
lo lanțul tehnologic este secret și informațiile se 
opresc la acest stagiu, lucru explicabil datorită 
valorii vinului. Vinul de gheață are aspect ule-
ios, titru alcoolic de peste 12%, este încărcat 
de arome și se consumă la evenimente deosebite, 
predilect ca desert sau la unele aperitive specia-
le, cu brânzeturi, fructe de mare etc. Se serve�te 
la temperatura de 120 C.  

Natura a creat nu numai cristale, flori �i pri-
vighetori, ci �i mla�tini, putregaiuri, pustiuri. 
Deci, atenție cum imitați natura. - Ion VELICAN

Înainte de pritocire toate vinurile se testea-
ză pentru rezistența la aer.  

Aceasta constă în expunerea lor înainte de 
pritoc timp de 1 – 2 zile la aer �i lumină, în 
pahare sau sticle necolorate, pline pe jumătate 
cu vin. 

Cele care în acest interval nu și-au schimbat 
aspectul, culoarea, transparența, înseamnă că 
sunt vinuri rezistente la aer și pot fi pritocite în 
contact cu acesta, iar celelalte vor fi pritocite pe 
cât este posibil fără contact cu aerul. 

Prepararea mustului pentru iarnă

O problemă destul de preocupantă pentru toți 
producătorii de vin o constituie „tăierea mustu-
lui”, adică oprirea lui de la fermentare, pentru 
a asigura familiei un produs dulce foarte sănătos 
și benefic, ba chiar și un produs pentru eventua-
le cupajări în vederea creșterii calității vinurilor 
spre demidulci sau dulci. 

Iată care sunt pașii de întreprins în vederea 
obținerii unui must ce se va păstra o perioadă 
foarte lungă, (chiar și ani la rând), dar „fără 
conservanți artificiali”:

1 – Pasul 1 – se ia mustul proaspăt, chiar de la 
teasc, storcător, și se strecoară prin 4 straturi de 
tifon și o sită deasă pentru reținerea suspensiilor 
mari din el;

2 – Pasul 2 – se pune la încălzit pe foc până 
atinge temperatura de 75 – 800 C timp de 15 mi-
nute, urmărită cu termometrul, și apoi se oprește 
focul de sub vas și se spumează. Spuma începe să 
apară când mustul a trecut de 650 C. 

Este obligatorie aducerea mustului în inter-
valul de temperatură de 75 – 800 C, timp de 
15 minute, pentru distrugerea agenților de fer-
mentare, dar fără a afecta aromele și alte însușiri 
plăcute ale mustului; 

3 – Pasul 3 – se lasă cam  două ore să se 
facă o bună decantare a suspensiilor din masa 
de must după care se procedează la strecurarea 
lui ca mai sus, operație ce se poate repeta până la 
obținerea aspectului dorit al mustului;

4 – Pasul 4 – se reîncălze�te mustul strecurat 
până la 75 – 800 C timp de 15 minute, în același 
vas, dar foarte bine spălat, concomitent cu steri-
lizarea sticlelor în cuptor, la 1600 C;

5 – Pasul 5 – se umplu „până sus” sticlele cal-
de cu must fierbinte și li se înșurubează foarte 
bine dopurile;

6 - Pasul 6 – se lasă la răcire lentă timp de 
câteva zile, după care sticlele se depozitează în 
încăperi ferite de lumină, frig sau ger, de unde se 
ridică pentru folosire.

Notă: numai lucrând cu utilaje curate �i res-
pectând total acest procedeu veți obține „o 
licoare” excepțională.      

 
Pentru explicații mult mai amănunțite �i 

o mai bună înțelegere a acestor tehnologii 
consultați cartea mea  

  
 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

 – vol. 1 – Culturi de câmp, furajere �i  legu-
micole - ediția 2020,

- vol. 2 – Viticultură �i vinificație - ediția  
2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri 
    între orele 08.30 – 16.00, 

       sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri - posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi în�ine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, �i dacă ele dispar, 
cu siguranță dispărem �i noi, omenirea. Nu 
sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cuno�tință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” �i în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, �i fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr.383/2013, cu 
modificările ulterioare, a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.           
A�adar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să în�tiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume �i sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

A�tept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, �i despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma,  gospodăria  

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
 Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Operele de artă plastică reînvie Cula GlogoveanuOperele de artă plastică reînvie Cula Glogoveanu
Primăria comunei Glogova, în parteneriat cu Uniunea 
Artiștilor Plastici din România, Uniunea Artiștilor Plas-
tici din România-Filiala Drobeta-Turnu Severin și Casa 
de Cultură a Municipiului Motru, organizează, în we-
ekendul care urmează, vernisajul expoziției de artă 
„Colecționar de Cotidian”, semnată de artiștii Florin-
Alexandru Preda și Florin Preda-Dochinoiu.

IZABELLA MOLNAR    

Evenimentul va avea 
loc la Galeriile de 
Artă ale Culei Glo-

goveanu sâmbătă, 12 oc-
tombrie 2024, la ora 15:00. 
„Colecționar de Cotidian= 
propune o incursiune ar-
tistică în lumea detaliilor 
aparent banale ale vieții 
de zi cu zi. Cei doi artiști, 
Florin-Alexandru Preda și 
Florin Preda-Dochinoiu, 
surprind momente, ges-
turi, obiecte și fragmente 
din spațiul nostru cultural, 
pe care le reinterpretează 
și le recontextualizează, 
transformându-le în lucrări 
de artă cu semnificații noi 
și surprinzătoare. Expoziția 
invită publicul să privească 
lumea din jur cu ochi noi, 
evidențiind complexitatea și 
estetica ascunsă în cotidia-
nul nostru.

Lucrările expuse au ca 
temă comună transforma-
rea banalului în ceva re-
marcabil. Fie că este vorba 
despre un pom, o literă, o 
fotografie uitată sau despre 
un portret anonim capturat 
într-o clipă efemeră, fieca-
re lucrare este rezultatul 
unei observări atente și al 
unei profunde înțelegeri a 
lumii înconjurătoare. Acești 
„colecționari de cotidi-
an= extrag semnificații noi 
din gesturile, obiectele și 
interacțiunile zilnice, ofe-

rind publicului o perspectivă 
diferită asupra realității.

Expoziția „Colecționar de 
Cotidian= pleacă de la pre-
misa că, în spatele fiecărei 
experiențe comune, există o 
imagine sau o poveste care 
așteaptă să fie descoperită. 
În acest sens, artiștii devin 
colecționari de momente 
aparent neimportante, de 
fragmente de viață pe care 
le vedem zilnic, dar pe care 
rareori le conștientizăm. 
Printr-o atenție deosebită 
la detalii, Florin-Alexandru 
Preda și Florin Preda-Dochi-
noiu ne arată cum aceste 
fragmente pot deveni artă, 
odată ce sunt scoase din co-
tidian și prezentate într-un 
cadru artistic.

Această expoziție face par-
te dintr-un ciclu de manifes-
tări culturale organizate în ca-
drul comunității din Glogova, 
care pune în lumină bogăția 
tradițiilor și a vieții culturale 
locale. Pe lângă vernisaj, eveni-
mentul include și lansări de car-
te semnate de scriitori renumiți 
precum Ioana Burghel, Rodica 
Pospai Păvălan – Mircea Pospai și 
Mircea Tutunaru. Poetul Nicolae 
Dragoș va fi moderatorul, cura-
torul și sufletul evenimentului, 
alături de Gheorghe Alpredi, 
edilul comunei Glogova. Organi-
zatorii vă invită să luați parte la 
acest eveniment cultural deose-
bit, o ocazie de a redescoperi 
arta și literatura într-o atmosfe-
ră încărcată de istorie, la Cula 
Glogoveanu.

ADER a lansat o nouă ediție a proiectului ,,Voluntar în Târgu Jiu=ADER a lansat o nouă ediție a proiectului ,,Voluntar în Târgu Jiu=
Asociația pentru Democrație, Educație și Respect 
(ADER) anunță lansarea celei de-a treia ediții a pro-
iectului „Voluntar în Târgu Jiu”, care se desfășoară 
în perioada septembrie – decembrie 2024. 

Proiectul își propune 
să promoveze voluntaria-
tul în rândul tinerilor din 
municipiul Târgu Jiu, prin 
intermediul activităților 
educaționale non-forma-
le. Scopul proiectului este 
să încurajeze tinerii cu 
vârste cuprinse între 14 și 
35 de ani (elevi, studenți 
și tineri) să se implice ac-
tiv în viața comunității 
locale. 

Activitățile principa-
le ale proiectului includ: 
• Seminar interactiv 
„Voluntar în Târgu Jiu= 
(septembrie – noiembrie 
2024) – această activita-
te va promova voluntari-
atul în minim 4 licee din 

Târgu Jiu, prezentând be-
neficiile implicării active și 
încurajând tinerii să partici-
pe la activități comunitare; 
• Training „Coordonator de 
voluntari= (noiembrie – de-
cembrie 2024) – oferă tine-
rilor oportunitatea de a dez-
volta abilități de leadership 
și organizare prin sesiuni 
de formare specifice pentru 
coordonarea activităților 
de voluntariat; • Gala „Vo-
luntariatul din Târgu Jiu= 
(decembrie 2024) – un eve-
niment special organizat cu 
ocazia Zilei Internaționale 
a Voluntariatului (5 decem-
brie), în cadrul căruia vor 
fi recunoscute contribuțiile 
voluntarilor și va fi promo-

vată importanța voluntariatului 
pentru societatea locală.

Grupul țintă al proiectului 
este format din minim 200 de 
tineri cu vârste cuprinse între 
14 și 35 de ani. Proiectul va 
include activități desfășurate 
în colaborare cu parteneri 
educaționali locali, precum 
Colegiul Economic „Virgil Mad-
gearu=, Colegiul Tehnic „Gene-
ral Gheorghe Magheru=, Liceul 
Tehnologic „Henri Coandă= și 
Liceul de Arte „Constantin Bră-
iloiu= din Târgu Jiu.

„Prin intermediul proiec-
tului „Voluntar în Târgu Jiu=, 
ADER dorește să contribuie la 
creșterea capitalului social și să 
sprijine tinerii în implicarea ac-
tivă în dezvoltarea comunității 
locale=, a delcarat Ștefan 
Ghimiși, președinte ADER. Pro-
iectul este realizat cu sprijinul 
UAT Municipiul Târgu Jiu și al 
Consiliului Local Târgu Jiu.

I.M.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Polaris M Holding, împreună 
cu Primăria Municipiului Târgu Jiu 
și Școala Gimnazială „Constantin 
Brâncuși=, a lansat o nouă ediție a 
concursului „10 cu Felicitări pen-
tru colectarea separată=. Scopul 
acestui concurs este promovarea 
educației ecologice în rândul ele-
vilor și încurajarea colectării sepa-
rate a deșeurilor.

Concursul, desfășurat pe par-
cursul a două săptămâni, până pe 

Concurs de colectare a deșeurilor la o școală din Târgu JiuConcurs de colectare a deșeurilor la o școală din Târgu Jiu
data de 18 octombrie, impli-
că 16 clase primare din ca-
drul școlii, care vor colecta 
deșeuri reciclabile din hârtie, 
carton, plastic și metal. 

Deșeurile vor fi depuse 
într-o ecoinsulă digitalizată, 
amplasată în curtea școlii. 
Clasa care va colecta cea mai 
mare cantitate de deșeuri va 
fi premiată cu o excursie la 
Dinosaur World Transylvania, 

Până pe 11 octombrie 2024, 
Universitatea =Constantin 
Brâncuși= Târgu Jiu primește 
dosarele studenților care vor să 
își reprezinte colegii în Senatul 
instituției de învățământ superior 
sau în consiliile facultăților.

=Vrei să-ţi reprezinți co-
legii în Senat sau în consiliile 
facultăților? Acum ai ocazia să fii 
vocea studenților şi să contribui 
la îmbunătățirea mediului acade-
mic. Locuri vacante: pentru Senat 
- 1 loc la Facultatea de Inginerie, 
1 loc la Facultatea de Științe Me-
dicale și Comportamentale, 1 loc 
la Departamentul pentru Pregăti-
rea Personalului Didactic; pentru 
consiliile facultăților - două locuri 
la Facultatea de Științe Economi-
ce, două locuri la Facultatea de 
Științe ale Educaţiei, Drept şi Ad-
ministraţie Publică. Dosarele se 
pot depune în perioada 07 - 11 oc-
tombrie 2024 la Registratura Uni-

Studenții UCB Târgu Jiu 
își aleg reprezentanții

versităţii. Alegerile vor avea 
loc la sediul UCB din strada 
Tineretului, nr. 4. Vor fi două 
tururi de scrutin, respectiv 
în zilele de 21 și 24 octom-
brie 2024. Condiții pentru a 
candida: Ești student la fa-
cultatea pentru care candi-
dezi, la forma de învățământ 
cu frecvență; Ești integralist 
(ai promovat toate exame-
nele în anul universitar tre-
cut); Documente necesare 
pentru depunerea candida-
turii - cerere tip (anexa 3 
din regulament), scrisoare 
de intenție, adeverință de 
la secretariatul facultății 
care să confirme anul, grupa 
și programul de studiu, dar 
și faptul că ești integralist, 
copie xerox a C.I./B.I.=, au 
transmis reprezentanții UCB 
Târgu Jiu. 

I.M.

un loc de divertisment dedi-
cat copiilor.

Ecoinsula este dotată cu 
patru compartimente, două 
pentru deșeurile de ambala-
je din hârtie și carton și două 
pentru cele din plastic și me-
tal. Accesul la ecoinsulă se 
face pe baza unui card cu cod 
QR, distribuit fiecărui cadru 
didactic, iar cântarul digital 
integrat permite monitoriza-
rea cantităților depuse de fi-
ecare clasă.

Elevii au fost îndrumați 
și informați cu privire la 
modalitățile corecte de co-
lectare a deșeurilor de către 
o echipă de la Polaris. Fieca-
re elev a primit câte un flyer 
informativ pentru a înțelege 
mai bine procesul colectării 
separate.

„Prin inițiativa «10 cu 
Felicitări pentru colectarea 

separată», Polaris își propu-
ne să inspire noile generații 
să adopte un comportament 
responsabil față de mediu. 
Această acțiune face parte 
din eforturile noastre con-
stante de a sprijini comuni-
tatea în adoptarea unor obi-
ceiuri durabile și ecologice. 

Polaris mulțumește Primăriei 
Târgu Jiu și Școlii Gimnaziale 
«Constantin Brâncuși» pentru 
sprijinul oferit și își reafirmă 
angajamentul de a continua 
proiecte educative de acest 
tip în viitor”, au anunțat 
reprezentanții Polaris. 

I.I.
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De la cetățean de onoare la „cetățeanul turmentat= al comunei Albeni!  De la cetățean de onoare la „cetățeanul turmentat= al comunei Albeni!  

Continuarea tradiției la Grădinița cu Program Prelungit Nr. 8 Târgu JiuContinuarea tradiției la Grădinița cu Program Prelungit Nr. 8 Târgu Jiu

M-am născut și am apărut pe lume pe 12 octom-
brie 1955, adică după primul plan cincinal, după 
model sovietic, plăpând și neputincios de 1,8 kg!

Toată seva mi-a luat-o bunul meu frate Costel, 
ce s-a născut după primul plan anual după model 
sovietic, adică pe 19 decembrie 1949!

Am fost niște copii săraci, dar ambițioși, reușind 
ca-n viață să ajungem amândoi profesori, frate-
le meu profesor de matematică, iar eu mai întâi 
învățător între anii 1976-1990 și apoi profesor de 
istorie (1990-2020) numai la Școala Gimnazială nr. 1 
Albeni, unde mi-am mâncat sănătatea și eu și soția 
mea, Voicu (Negrea) Maria!... 

Modelul meu de început a fost bunul meu fra-
te, de-o inteligență uluitoare, ce a reușit departe 
de casă să ajungă profesor doctor de geometrie la 
Universitatea „Babeș Bolyai= având coordonator pe 
marele profesor dr. Andrica!

Am încercat să-l „copiez= pe bunul meu frate 
în toate, și așa am fost numai premiant în clasele 
I-VIII și premiant cu premiul I în anul III A conform 
diplomei din 15 iunie 1974 și premiul I în anul VA 

conform diplomei din 16 iunie 1976!
Am ieșit și am terminat Liceul Pedagogic din Tg-

Jiu în anul 1976 cu Diploma de Învățător cu media 
generală 9,69 (nouă69), fiind șeful de promoție, 
promoția de învățători 1976.

Între 1 septembrie 1976 și până la 1 septembrie 
1990 am funcționat la Școala Generală Albeni, cu 
întrerupere 9 luni, când mi-am satisfăcut stagiul 
militar la TR (termen redus) într-o unitate militară 
din orașul Dej!

Am luat din prima dată la Facultatea de Filo-
zofie-Istorie cu media 7,13 la Universitatea „Babeș 
Bolyai= din Cluj Napoca, cea mai mare medie fiind 
7,41 și ultima 6,98! Am fost singurul candidat care a 
luat la incorporabili și am urmat cursurile facultății 
între anii 1977-1982, terminând cei 5 ani cu media 
8,14, iar licența am dat-o în 1983, obținând nota 10 
(zece). Media pe cinci ani de facultate a fost 9,07… 
dar degeaba…

Am rămas învățător, deși am terminat faculta-
tea și între anii 1983-1990, pentru că nu m-am fă-
cut membru de partid (PCR) și pentru că am refuzat 
„oferta= de „turnător= la Securitate în cadrul Școlii 
Generale Albeni!

Faptul că am fost numai premiant, dar nu am 
semnat angajamentul de „turnător= la Securitate și 
că am refuzat să mă fac membru PCR m-au costat!

M-au „ostracizat= și deși aveam facultatea 
terminată încă din 1983, m-au obligat să rămân 
învățător, în timp ce un „coleg= de-al meu care i-a 
servit, deși era învățător, l-au ținut pe post de pro-
fesor și cu munca cu pionierii, drept „recompen-
să=.

Am obținut titulatura de profesor la 1 septem-
brie 1990, datorită unui mare inspector, Golea Ghe-
orghe, care m-a apreciat foarte mult!

Lucrurile au mers spre bine între anii 1991-
1995, când am obținut gradele didactice II și I la 
Universitatea din București. Mi-am făcut datoria de 
profesor de istorie în mod exemplar, până în anul 
2001, când se împlineau 180 de ani de la revoluția 

condusă de Tudor Vladimirescu și unde a fost adus și 
un „mare= istoric  de la București, autor de manual 
de clasa a VIII-a, cu care am avut o „altercație= și 
„neconcordanțe= istorice privind Mareșalul Ion An-
tonescu, ce până în 2001 a fost tratat ca martir al 
neamului și după 2001, criminal de război, antise-
mit și scos din istorie!

Acest „conflict= m-a costat și zi bună nu am 
mai avut până în anul 2005, când ISJ Gorj și o 
domnișoară inspectoare de istorie, plus alți inspec-
tori, niște „lachei= și „afaceriști=, mi-au schimbat 
decizia de pe istorie… pe filozofie!

Norocul meu a fost că între anii 2005-2007 s-a 
înființat P.I.R (program de reconversie) pe care 
l-am terminat cu media 9,80 ce mi-a asigurat re-
venirea la titulatura pe istorie la Școala Gimnazială 
nr. 1 Albeni, unde am rămas până la ieșirea mea la 
pensie – 1 septembrie 2020.

De fapt, am fost „obligat= să ies la pensie, m-au 
aruncat ca pe o măsea stricată.

I.S.J. Gorj în „cârdășie= cu conducerea școlii!
Nici măcar un cuvânt de mulțumire pentru cei 

44 ani 9 luni și 17 zile în care m-am auto-devorat în 
procesul de instrucție-educație!

Numai la Școala Gimnazială nr. 1 Albeni!...
Ținând cont de activitatea mea prodigioasă de 

învățător între 1976-1990 și profesor 1990-2020, un 
institutor pe nume Iosu Valer, fiind și consilier lo-
cal, fiind ultimul meu an de învățământ la Școala 
Gimnazială nr. 1 Albeni m-a propus într-o ședință 
de Consiliu Local – în 2020, ca Cetățean de Onoare 
al comunei Albeni!

Propunerea a fost privită „binișor= de unii con-
silieri locali, până la unul mai „hâtru= și „batjocori-
tor= care a spus că este de acord cu această propu-
nere, dar să-i schimbe „conținutul= – Voicu Teodor 
– Cetățeanul turmentat al comunei Albeni!

Cu această „etichetă= și caracterizare am rămas 
eu, numai din premiant și profesor de profesor!

Prof. pensionar TEODOR VOICU

Se spune că toamna reprezin-
tă întruchiparea belșugului, 
a miresmelor îmbietoare și 

a culorilor fermecătoare pe care le 

așteptăm cu atâta nerăbdare an de 
an. Într-o atmosferă încărcată de 
emoții și culori, Grădinița cu Program 
Prelungit Nr. 8 Târgu Jiu a desfășurat 
cea de-a III-a ediție a FESTIVALULUI 
TOAMNEI, eveniment ce putem spune 
că devine o frumoasă tradiție a aces-
tei insituții.

Activitatea a avut loc marți, 8 oc-
tombrie 2024, sub semnul belșugului 
și al prosperității, unde copiii alături 
de părinți și sub îndrumarea atentă 

a cadrelor didactice, au schimbat 
curtea grădiniței într-o cămară de 
bunătăți preparate cu dragoste, bu-
curându-ne împreună, de la cel mai 
mic până la cel mai mare de minu-
natele bogății ale TOAMNEI. Atmo-
sfera plină de energie pozitivă a fost 
îmbogățită de decorurile de sezon ce 
au adus o notă plină de magie în jurul 
tuturor.

Alături ne-au fost școlarii și ca-
drele didactice de la Școala Gimna-
zială ,,Pompiliu Marcea= Târgu Jiu 
şi Şcoala Gimnazială Dăneşti, care 
ne sunt parteneri în acest proiect de 
suflet. De asemenea, ne-am bucurat 
de oaspeți minunați, domnul primar 

al municipiului Târgu Jiu, prof. dr. 
Marcel Laurenţiu Romanescu, domnul 
viceprimar Bogdan Bejinaru, doamna 
Inspector Școlar Educație Timpurie  
prof. Simona-Ionela Mîndruleanu, 
doamna inspector școlar învățământ 
primar prof. Daniela Vulpe, care au 
împărtășit bucuria alături de noi.

Nu a fost doar un eveniment dedi-
cat toamnei, ci și o ocazie minunată 
care a adus în viața micuților cât mai 
multe experiențe de neuitat, dar în 
aceeaşi măsură am putut aduce co-
munitatea cât mai aproape, simțindu-

ne ca parte a unei mari familii care 
sărbătorește împreună frumusețea 
acestui minunat anotimp.

Întregul colectiv al grădiniței le 
aduce mulțumiri părinților pentru 
sprijinul acordat, colaborarea ar-
monioasă și efortul zilnic depus în 
susținerea parcursului educațional al 
antepreşcolarilor şi preșcolarilor. Ne 
bucurăm să vă avem alături, dragi 
părinți minunați!
Echipa Grădiniței cu Program 

Prelungit Nr. 8 Târgu Jiu
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«BLESTEMELE NAȚIEI ROMÂNE», o temă de mare actualitate pentru decriptarea sensului analizei sociologice

Această abodare face parte 
din preocupările mele ante-
rioare, şi este realizată pe 

suportul teoretic al studiilor de so-
ciologie, dezvoltând într-un mod mai 
deschis și tranșant fondul de idei al 
studiilor care abordează sociologic 
nenorocirile ce necontenit s-au abă-
tut asupra societății românești, ast-
fel de nenorociri coincizând semantic 
cu «blestemele», associate cu sintag-
ma «BLESTEMELE NAȚIEI ROMÂNE», 
o temă de mare actualitate pentru 
decriptarea sensului analizei socio-
logice! Consider că titlul prezentat 
s-ar completa și ar nuanța în reve-
lare cu expresia de tomografie soci-
ologică, absolute necesară pentru o 
perspectivă de specialitate! Studiul 
de faţă a fost conceput prin prisma 
exigenței non-redundanței, deci, de 
a exprima ideile fără a folosi vreun 
cuvânt în plus, și a fost scris prin pris-
ma exigenței semantice, de a conferi 

frazei, prin adecvarea cuvintelor, vir-
tutea preciziei, coerenţa exigenței 
sintactice, posibilitatea de a conferi 
frazei, prin corectitudinea formu-
lării, virtutea clarității, a exigenței 
logice, de a conferi textului limpezi-
me, prin asigurarea non-contradicției 
şi prin virtutea rigorii! Blestemele 
dintotdeauna ale naţiei române au la 
bază trădarea de neam şi de ţară, su-
puşenia vicleană şi exigenței eufoni-
ce, de a conferi frazei, prin obținerea 
ritmicității, virtutea fluenței şi a in-
fluenţei catastrofale! În sinteza lor, 
direcţiile de abordare conferă textu-
lui eleganță, dar, şi relevanţă, dovada 
acesteia din urmă constituind-o sin-
cronismul dintre dinamica citirii tex-
tului și ritmul respirației de reflecţie! 
Limbajul folosit cu acest prilej este 
unul selectiv-cult, dar, care reprodu-
ce fidel unele dintre expresiile cele 
mai frecvente și deci, definitorii din 
societatea românească actuală, de-
căzută şi coruptă până la paroxism, 
considerând că ar fi fost o butaforie 
înclinaţia de a pune puncte-punc-
te, în locul cuvintelor şi a expresii-
lor vulgare, din moment ce cititorul 
va vedea cu ochii minții, dincolo de 
aparența punctelor, exact cuvintele 
înlocuite. 

Ca un sociolog, am căutat să în-
ţeleg blestemele naţiei române! 

Nivelul studiului de faţă rezultă, 
atât din nivelul studiilor de speciali-
tate, cât și ca urmare a experienței 

personale și instituționale în medii 
și poziții dintre cele mai complexe, 
uneori absurde, brutale, demne de 
omis cu premeditare și înjositoare. 
La mutilarea cazon-globalistă se poa-
te adăuga excluderea socială la care 
sunt supuşi cei mai săraci din societa-
tea românească, mai ales că în «capi-
talismul de cumetrie», excluderea so-
cială este atât de nihilistă încât, spre 
exemplu, în mijloacele de transport 
în comun pasagerii, deși te privesc în 
ochi de foarte aproape, ei, mai pri-
vesc şi prin tine, fără nici cea mai 
vagă reacție că te-ar fi văzut, ca și 
cum ai fi fost total transparent, deci, 
ca și cum n-ai fi existat ca un om ac-
ceptat de către societate! Impactul 
acestei perioade a dominaţiei banilor 
în relaţiile interpersonale, agravat și 
de sensibilitățile și expectațiile de a 
fi fost acceptat cândva, dar, mai apoi 
aruncat la bena de gunoi a Occiden-
tului, cu grad unic al instituției de-
căzute, încât, atunci când, la cerere, 
ai reuşit să te detaşezi de indivizii 
corupţi, ai simțit nevoia, pentru a-ţi 
crea senzația de cură de dezintoxica-
re, atât de abjecția cazon-globalistă 
şi cosmopolită, cât și de complexele 
de inferioritate și sentimentele de 
rușine socială! Într-un an cu atâta în-
cărcătură electorală şi cu atâtea situ-
aţii limită şi peste limită, în situația în 
care nu se întrezăreşte vreo șansă de 
a finaliza, în lupta cu noi înşine, de a 
ne păstra absolut iluzoriu, voința, în 
asemenea condiţii, singurul reazem 
volițional ne rămâne recursul la certi-
tudinea că, în timpul promovării stu-
diilor sociologice, tema depopulării şi 
a descoompunerii neamului românesc 
mă face să cred că abia acum pot să-
mi destăinuiesc faptul că în fiecare zi 
care se scurge, timpul parcă nu mai 
are răbdare! Pentru a se înțelege dra-
matismul situației, ca să fiu sigur că 
pot să finalizez acest studiu, în nu-
mele pasiunii, total și definitiv înro-
bitoare, încă din agonia gândului, din 
primii ani de facultate am înţeles că 
sociologia este pasiunea prin care mă 
eliberez de blestemele vremii, prin 
volumul cunoștințelor și prin modul 
de interpretare, atunci când oame-
nii de la cultură care m-au primit în 
anul 1975, chiar dacă viaţa mi-a fost 
un șir nesfârșit de amăgiri și dezamă-
giri. Și, cum dezamăgirea constituie 
– prin descoperirea imprevizibilă a ră-
ului sub masca binelui – o revelație, 
aproape tot timpul, cred că am trecut 
din revelație în revelație, condiționat 
să-mi însușesc învățămintele pe care 
fiecare moment le conținea, ajun-
gând, astfel, să văd viața, oamenii, 
situațiile și evenimentele dincolo de 
aparențe. Ca sociolog, am căutat să 
înţeleg blestemele naţiei române, 
ale pierderii identităţii naţionale, iar, 
profesia de sociolog era aproape una-
nim nedorită de către politrucii de 
partid de dinainte de 1989, de aceea, 
scârbit de asemenea mizerii și preo-
cupat să ofer fiicei celei mici cât mai 
mult timp, am bătut la porțile unui 
institut de cercetări dintr-un dome-
niu de vârf! 

Cu ajutorul lui Dumnezeu, omul 
poate birui natura umană păcă-
toasă şi blestemată! 

Studiile de specialitate m-au aju-
tat să înţeleg că experienţele cotidi-
ene sunt adevărate lecții ce purifică 
spiritual și înaripează sufletul! Pe 
această bază, numai pe această bază, 
altfel fiindu-mi imposibil, după 1989, 
am putut să formulez, într-o carte 
de sociologie, o ipoteză privind etno-
geneza poporului român, apoi să mă 
aplec asupra fenomenului depopulării 
României, ipoteză pe care, conform 
metodologiei epistemice specifice, 
am demonstrat-o pe parcursul mai 
multor pagini. Acum, gândindu-mă 
retrospectiv, îmi dau seama că am 
ajuns să mă angajez la acel studio 
sociologic minuţios, în urma unei 
succesiuni de momente decizionale 
în care, ori am refuzat ofertele de 
angajare, ori am fost angajat, ori am 
fost respins la angajare și, respectiv, 
în care, ori am demisionat, ori m-am 
transferat opțional, ori mi s-a impus 
transferarea, toate acestea de parcă 
aș fi fost predestinat să cunosc reali-
tatea în extreme, inclusiv prin a fi și 
admirat și huiduit, un număr semni-
ficativ de medii instituționale, tipuri 
de personalitate, stiluri de conduce-
re, situații și evenimente și deci, să 
am posibilitatea ca timp de decenii 
să meditez, în toate sensurile asupra 
societății românești care se diluea-
ză de la o zi la alta, atingând astfel 
nivelul actual de consacrare pseudo-
științifică și de conștientizare a va-
lorii de sine. Constatând că pe mine 
acest tip de aprecieri nu mă flatea-
ză, ci, mă împovărează cu obligația 
de a confirma și de a evolua numai 
și numai astfel și, respectiv, fiind si-
gur că nivelul actual de consacrare 
științifică și de conștientizare valori-
că este consubstanțial cu aprecierile 
celor care ştiu să aprecieze ceea ce 
merită a fi apreciat ş nu blestemat! 
Să nu lăsăm nici măcar o clipă să ne 
pătrundă duhul răutăţii în inimă, iar 
dacă, în neputinţa noastră, ne vine 
greu să uităm, să ne rugăm pentru 
cei ce ne-au supărat, deoarece, 
prin rugăciune, piatra supărării va 
fi prăvălită de pe sufletul nostru şi 
ne vom recăpăta bucuria şi liniştea, 
iar cel pentru care ne-am rugat, ne 
va deveni, dacă nu apropiat şi drag, 
cel puţin, mai uşor blestemat! Poa-
te că patima egoistă de a stăpâni 
sau domina lumea terestră, de a 
construi sau realiza domenii, impe-
rii şi paradisuri în lumea materială 
limitată şi trecătoare este, de fapt, 
o pervertire sau o deviere a dorin-
ţei omului după iubirea sau bogăţia 
spirituală infinită a lui Dumnezeu, 
însă, orice deviere a păcatului e 
mai mult ca un blestem, devenind 
căutarea pătimaşă a infinitului în 
lucrurile finite! Lupta creştinului în 
lume cu lăcomia de avere, de plă-
cere şi de putere, cu invidierea şi 
judecarea aproapelui său, cu ura 
pătimaşă şi cu dorinţa de răzbu-
nare, cu neputinţa de a ierta din 

inimă celor care la un moment dat 
sau în mod repetat i-au adus învinu-
iri şi acuze nedrepte, este mai mult 
decât un exerciţiu moral, ea este o 
luptă spirituală anevoioasă în care 
creştinul face experienţa concretă a 
constatării că numai cu ajutorul lui 
Dumnezeu, omul poate birui natura 
umană păcătoasă şi blestemată, fap-
tele rele şi duhurile răutăţii! Când 
omul încetează de a fi luptător împo-
triva păcatului ca existenţă egoistă, 
individuală şi colectivă, decăzută, el 
nu mai poate fi în mod deplin şi con-
stant un smerit iubitor de Dumnezeu 
şi de oameni, nici măcar un promotor 
curajos al speranţei înnoirii vieţii spi-
rituale. De aceea, criza sau deficitul 
de speranţă ale omului secularizat se 
vede azi mai ales în practica suicidu-
lui, eutanasiei, avortului, drogurilor, 
violenţei domestice şi sociale şi în 
alte forme ale disperării şi dezori-
entării spirituale, care nu sunt decât 
forme ale blestemelor naţiei române! 
Din aceste motive, fiecare rugăciune 
şi fiecare faptă milostivă sau acţiune 
de solidaritate socială cu cei defavo-
rizaţi pot deveni izvor de nădejde, de 
umanizare şi de salvare sau de mân-
tuire!
Profesor dr. Vasile GOGONEA
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rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90409040

MICA  PUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. 

Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel. : 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

MatrimonialeMatrimoniale

DiverseDiverse
 Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

 Caut doamnă în vâr-
stă de maxim 60 de ani, 
care să-mi devină soție, 
la mine la țară, în comuna 
Scoarța, să moștenească tot 
ce dețin. Relații la telefon: 
0768926527.

Vă așteptăm cu pro-
duse tradiționale de la 
PRICEPUTU doar în Piața 
Centrală din Tg-Jiu - 
Complex Rodna și o gamă 
variată de pește proaspăt 
doar la Pescăria din Piața 
Centrală!

AngajăriAngajări

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Vând apartament cu 
două camere, în cartierul 
Traian. Preț negociabil. Tel: 
0763690769.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri ori-
ce meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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Ghiozdane și rechizite Ghiozdane și rechizite 
pentru 150 de copii din pentru 150 de copii din 
medii defavorizate din Gorjmedii defavorizate din Gorj
Cu prilejul noului an școlar, 

Fundația =Raza Aurie=, re-
prezentată de familia Ilin-

ca Ilie și Monica, a venit în sprijinul 
copiilor din medii defavorizate, ofe-
rindu-le, prin intermediul Direcției 
Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului (DGASPC) Gorj, 
rechizite școlare, care au ajuns la 
peste 150 de copii din familii aflate 
în atenția Direcției.

Fundația =Raza Aurie=, un spon-
sor cu tradiție al DGASPC Gorj, și-a 
îndreptat din nou atenția asupra 
cazurilor sociale din județul nostru, 
oferind o sponsorizare în valoare de 
aproximativ 15.000 lei, constând în 
ghiozdane complet echipate cu re-
chizite școlare, necesare elevilor la 
început de an școlar. Copiii care au 
beneficiat de aceste daruri au fost 
selectați de către reprezentanții 
Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Gorj, 
care s-au ocupat și de distribuirea 
pachetelor. 

”Fiecare copil a primit câte un 

ghiozdan, caiete, pixuri, creioane 
colorate, acuarele, bloc de desen, 
riglă, radieră, ascuțitoare, penar 
și alte materiale utile la clasă, dar 
și la teme. Atât micuții, cât și fa-
miliile lor s-au bucurat de surpriza 
neașteptată, cu atât mai mult cu 
cât unii dintre aceștia nu reușiseră 
să achiziționeze cele necesare pen-
tru școală. Ne bucurăm și noi că am 
reușit să fim parte a acestei acțiuni 
de suflet și le dorim mult succes 
în noul an școlar! Mulțumim și pe 
această cale Fundației ”Raza Aurie” 
pentru sprijinul acordat și pentru 
faptul că este alături de DGASPC 
Gorj, de peste un deceniu, răspun-
zând ”prezent” la fiecare solicitare 
venită din partea noastră și, de cele 
mai multe ori, acordându-ne ajutor 
din proprie inițiativă”, a declarat 
Minodora Sucea, purtătorul de cu-
vânt al DGASPC Gorj.

IZABELLA MOLNAR

Anunț prealabil privind afișarea publică a documentelor 
tehnice ale cadastrului

Denumire județ: GORJ
Denumire: UAT NEGOMIR
Sectoarele cadastrale nr.: 15, 20, 21, 22, 23, 29

PRIMĂRIA COMUNEI NEGOMIR  împreună cu OFICIUL DE CADASTRU 
ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ anunță publicarea documentelor 
tehnice ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr.: 15, 20, 21, 
22, 23, 29, pe o perioadă de 60 de zile calendaristice, conform art. 
14 alin. (1) și (2) din Legea cadastrului și a publicității Imobiliare nr. 
7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare.
Data de început a afișării: 15.10.2024
Data de sfârșit a afișării:   13.12.2024
Adresa locului afișării publice: UAT Negomir,  sat  Ursoaia, Județ 
Gorj.
Repere pentru identificarea locației:  Sediul Casei de Cultură, sat 
Ursoaia, Comuna Negomir, Județ Gorj.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi de-
puse la sediul Primăriei și, totodată, conform art. 48, alin (2) din 
Ordinul 1/2020: „Cererile de rectificare însoţite de înscrisurile dove-
ditoare pot fi transmise la sediul primăriei prin poştă sau curier, ori 
prin mijloace electronice, sau formulate în sistemul informatic, 
caz în care certificarea nealterării conţinutului înscrisurilor dovedi-
toare odată cu redarea pe suportul informatic, va fi făcută de către 
deponent prin semnătură electronică calificată.=
Intervalul de depunere a cererilor de rectificare: LUNI-VINERI, în-
tre orele 8,00 – 16,00.
Informații privind Programul național de cadastru și carte funciară 
2015-2023  se pot obține pe site-ul ANCPI la adresa http://www.ancpi.
ro/pnccf/

O nouă grădiniță pentru O nouă grădiniță pentru 
preșcolarii din Scoarțapreșcolarii din Scoarța

O nouă grădiniță va fi constru-
ită în satul Copăcioasa din comuna 
Scoarța. Valoarea investiției este de 
peste 6 milioane de lei. Anunțul a 
fost făcut de deputatul de Gorj, Mi-
hai Weber.

„6.097.030 de lei pentru constru-
irea unei grădinițe în satul Copăcioa-
sa, comuna Scoarța! Investiția este 
destinată tinerelor familii, care își 
vor putea duce copiii la o grădiniță 
nouă, construită la standarde înal-
te. Este cea mai important proiect 

de acest fel din localitate și îl feli-
cit pe domnul primar, Ion Stamatoiu, 
alături de întreaga echipă de la pri-
mărie, pentru această realizare. Îi 
mulțumesc domnului secretar de stat 
din Ministerul Dezvoltării, Alexan-
dru Stoica, pentru suportul acordat 
în aprobarea proiectelor depuse de 
primarii din județul Gorj și-l felicit 
pe domnul Dragoș Drăghescu, subse-
cretar de stat, pentru implicare!=, a 
transmis social-democratul.

I.M.

CIOCHINĂ OVIDIU ŞTEFAN, TOMA LUIZA CAMELIA ŞI CORICI ŞTE-
FAN anunță publicul interesat asupra deciziei etapei de încadrare a 
planului P. U. Z. - DEZMEMBRARE ÎN 4 LOTURI ŞI CONSTRUIRE LOCUINŢE 
INDIVIDUALE - cu amplasament în municipiu / Tg-Jiu, T184A, P1/26, 
CF: 45196 , județul Gorj.

Documentația care a stat la baza luării deciziei privind etapa de 
încadrare prin care planul se supune procedurii de adoptare fără aviz 
de mediu poate fi consultată în zilele de luni-joi între orele 9-16 și vi-
neri între orele 9- 13 la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj, 
strada Unirii, nr. 76, Tg-Jiu.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj în ter-
men de 10 zile calendaristice de la data publicării.

În lipsa observațiilor justificate din partea publicului se va emite 
decizia etapei de încadrare.

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj, 
cu sediul în Târgu-Jiu, strada Siretului, nr. 24, județul Gorj, anunță 
începerea lucrărilor de construcție a unei case de tip familial cu o 
capacitate de furnizare servicii sociale de 12 locuri, începând cu data 
de 21.10.2024, în comuna Scoarța, sat Scoarța, strada Școala Veche, 
nr.7, județul Gorj, conform Autorizației de construire nr.8/02.04.2024 
eliberată de Primăria comunei Scoarța.
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Accident mortal în pădure. Un bărbat a fost lovit de creanga unui arboreAccident mortal în pădure. Un bărbat a fost lovit de creanga unui arbore

Un om a murit marți, în timp ce lucra într-o pă-
dure din perimetrul Ocolului Silvic Polovragi, încer-
când să taie un arbore. Acesta era administratorul 
unei firme și avea 50 de ani. Din nefericire, o crean-
gă masivă a căzut peste el, accident care a dus la 
decesul bărbatului.

”În urma evenimentului de muncă produs marți, 
08.10.2024, în jurul orelor 15:50, pe raza localității 
Roșia de Amaradia, județul Gorj, în perimetrul 
Ocolului Silvic Polovragi, un bărbat, în vârstă de 
50 ani, având funcția de administrator, în timp ce 
efectua operațiunea de doborâre a unui arbore a 
fost surprins de o creangă ce s-a desprins din aces-
ta, accidentându-l mortal, a comunicat ITM Gorj.

Ca urmare a acestui eveniment, Inspectoratul 
Teritorial de Muncă Gorj a deschis dosar de cerce-
tare a evenimentului în vederea stabilirii împre-

jurărilor și cauzelor care au condus la producerea 
acestuia, precum și stabilirea reglementărilor lega-
le încălcate, a răspunderilor și a măsurilor ce se 
impun a fi luate pentru prevenirea producerii altor 
evenimente similare și, respectiv, determinarea ca-
racterului accidentului.

La fața locului s-au prezentat, imediat după 
producerea evenimentului, doi inspectori de muncă 
din cadrul Compartimentului Control Securitate și 
Sănătate în Muncă în vederea efectuării cercetării 
inițiale=, a mai precizat instituția.

Cercetări pentru ucidere din culpă

La fața locului au venit și polițiștii care vor face 
cercetări în cadrul unui dosar penal: =Un bărbat, de 
50 de ani, din Baia de Fier, aflându-se în programul 
de serviciu, în timp ce efectua activități specifice 
în parchetul de exploatare forestieră din zona sa-
tului Dealu Viei, din comuna Roșia de Amaradia, 
ar fi tăiat un arbore, iar în momentul căderii, din 
acesta  s-ar fi desprins o creangă și l-a lovit în zona 
capului.

În urma impactului s-a produs decesul bărba-
tului. Cadavrul a fost transportat la Serviciul de 
Medicină Legală Gorj în vederea efectuării necro-

de se
în pa
tului
ar fi 
acest
capu

În
tului
Medi

În urma controlului efectuat pe malul râu-
lui Jiu, în urmă cu trei zile, în județul vecin, 
inspectorii Apele Române Jiu au sancționat 
contravențional o persoană fizică din comuna 
doljeană Podari. Bărbatul, surprins când căra 
pietrișul și nisipul din albia Jiului, făcea afaceri 
cu =marfa=, mai exact, vintea tone de mate-
rial luat din râu, celor care aveau nevoie în 
construcții.

Inspectorii au constat că, persoana respecti-
vă exploata nisip și pietriș din albia cursului de 
apă, cu ajutorul unui excavator șenilat, mate-
rialul fiind depozitat chiar în curtea sa, urmând 
apoi să fie dus la persoanele interesate, a mai 
comunicat instituția.

M.C.H

Prins când căra nisip Prins când căra nisip 
și pietriș din Jiuși pietriș din Jiu

psiei.  
În cauză, s-a întocmit dosar penal, în care 

se efectuează cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracțiunilor de ucidere din culpă, neluarea mă-
surilor legale de securiate și sănătate în muncă și 
nerespectarea măsurilor legale de securiate și să-
nătate în muncă”, a comunicat IPJ Gorj..

M.C.H

Lider sindical, coordonatorul PSDI în GorjLider sindical, coordonatorul PSDI în Gorj
Liderul Federației Naționale a Muncii, Constantin 

Crețan este liderul filialei Gorj a Partidului Social De-
mocrat Independent. PSDI îl va sprijini pe Mircea Ge-
oană în alegerile prezidențiale. 

Acesta a precizat la un post local de radio:=La ni-
vel național, liderul de la centru, Mircea Dogaru, a 
încheiat un protocol de susținere a partidului lui Mir-
cea Geoană la nivel de țară și, atare, au și dumnealor 
anumite obligații. Dacă ajung în Parlament și Mircea 
Geoană, președinte, să rezolve problemele pe care le 
avem noi și privesc bazinele miniere, dar și la nivel de 
organizație. Este vorba și despre legera pensiilor, de 
viitorul mineritului și energiei, de salavarea sistemului 
energetic național și multe alte probleme. Am accep-
tat să conduc filiala din Gorj, iar recomandările noas-
tre, din partea Federației Naționale a Muncii au fost 
să punem oameni competenți pe liste, pentru a reuși 
să ne impunem la nivel electoral și să obținem pragul 
electoral în Parlamentul României=, a spus liderul FNM 
și al PSDI Gorj, Constantin Crețan.

M.C.H

Plicurile cu datoriile ANAF, aduse acasă Plicurile cu datoriile ANAF, aduse acasă 
de poștașide poștași
Poșta Română a început campania de distri-
buire a plicurilor cu datoriile românilor la 
ANAF. Poștașii vor și colecta sumele restante, 
în cazul în care datornicii au de gând să le 
achite.

Poşta a început, miercuri, distribuirea a pes-
te 800.000 de scrisori de informare cu privire la 
amnistia fiscală. Notificările includ detalii despre 
cuantumul obligaţiilor restante la 31 august 2024, 
împărţite în sumele ce trebuie achitate şi sumele 
care pot face obiectul anulării.

Prin intermediul Poştei Române, contribuabi-
lii vor mai primi la domiciliu modelul „Notificării 
privind intenţia de a beneficia de anularea unor 
obligaţii bugetare= şi modelul „Cererii privind 
anularea unor obligaţii bugetare=.

În plus, curierii poştali vor prelua de la domi-
ciliul contribuabilului plicul care conţine „Notifi-
carea privind intenţia de a beneficia de anularea 
unor obligaţii bugetare= şi vor expedia acest do-

cument către organul fiscal central competent.
„Poşta Română va putea încasa prin mijloacele 

legale de plată, la domiciliul fiscal al contribua-
bilului sau la oficiul poştal, sumele aferente obli-
gaţiilor bugetare ce trebuie achitate în vederea 
accesării facilităţilor fiscale prevăzute de Ordo-
nanţa de urgenţă a Guvernului nr. 107/2024, în 
cazul contribuabililor care optează pentru plata 
acestor obligaţii în numerar sau prin intermediul 
cardurilor bancare=, arată Poșta Română, într-un 
comunicat de presă.

M.P.
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Alex Bourceanu, vineri la Fărcășești
CĂTĂLIN PASĂRE     

ACS Speed Academy schimbă 
antrenorul înainte de meciul 
cu CS Vulturii Fărcășești. Pe 

banca piteștenilor va sta un nume cu 
greutate, Alex Bourceanu. Este vorba 
despre fostul mijlocaș gălățean, cu 
27 de selecții în naționala României. 
Nu este prima dată când Bourceanu 
colaborează cu Speed Academy, în 
urmă cu un an și jumătate semnând 
un acord ca fotbalist.  Din această 
postură, a câștigat două titluri de 
campion (2013, 2015), o Cupa a Ro-
mâniei (2015), două Cupe ale Ligii 
(2015, 2016) și o Supercupă (2014), 
toate cu FCSB (fosta Steaua). A mai 
evoluat la Dunărea Galați, Oțelul 
Galați, Poli Timișoara, Trabzonspor 
(Turcia), Arsenal Tula (Rusia), Dună-
rea Călărași și Gloria Buzău. De ase-

Liga 3 - Meciurile Etapei 7
Oct 11, 2024 15:00   CS Vulturii Fărcăşeşti - ACS Speed Academy
Oct 11, 2024 15:00   ACSO Filiaşi   -  SCM Râmnicu Vâlcea 
Oct 11, 2024 15:00   ATCS Sparta Râmnicu Vâlcea - CS Gilortul 
Târgu Cărbuneşti 
Oct 11, 2024 15:00   ACS Unirea Bascov  -   CSM Jiul Petroşani 
Oct 12, 2024 15:00   ACS Viitorul Dăeşti  -  ACS Aro Muscelul 
C-Lung Muscel

menea, Bourceanu, parte a echipei 
naționale de minifotbal, a ieșit cam-
pion mondial în turneul organizat în 
Kazahstan.  Fostul internațional îi ia 
locul lui Alin Popescu, cel care a pro-
movat echipa din Liga 4 în Liga 3 în 
vară, deși argeșenii sunt pe podium  

în campionat, la egalitate de puncte 
cu Vulturii Fărcășești (9), dar cu go-
laveraj superior. În etapa a 7-a din 
Liga 3, prima cu Alexandru Bourcea-
nu antrenor principal, Speed Acade-
my va întâlni, în deplasare, chiar pe 
Vulturii Fărcăşeşti. Partida din Seria 
8 se joacă vineri, 11 octombrie, de 
la ora 15.00.

În runda precedentă, Vulturii 
Fărcășești a suferit primul eșec în 
campionat. Gorjenii au cedat la Vâl-
cea, împotriva liderului SCM Râmni-
cu, scor 2-0. Antrenorul Cătălin Bucă 
a declarat că oaspeții i-au respectat 
prea mult pe favoriți. Chiar dacă a 
avut absențe, atitudinea l-a deza-
măgit pe tehnicianul vizitatorilor, 
care vrea să joace în faza superioară 
a campionatului la finalul sezonului 
regular.

<E prima înfrângere, într-ade-
văr. Ştiam că jucăm cu liderul seri-

ei, că au echipă bună, dar am rămas 
dezamăgit de atitudinea noastră. 
Puteam mult mai mult. Am jucat 
cu teamă, nu la adevărata valoare. 
Ne-au lipsit și trei jucători, dintre 
care doi de baza, titulari, și căpi-
tanul echipei, dar asta nu scuză cu 

nimic prestația noastră. Ramân la 
părerea că puteam mult mai mult, 
chiar dacă Vâlcea e o echipă bună 
și îsi merită locul din clasament. Se 
vede că s-au întărit, că au venit ju-
cători cu experiență si sunt o echipă 
de temut. După părerea mea, nu au 
contracandidat la promovare în se-
ria noastră. Ei știu dacă reușesc mai 
departe să treacă de baraj. Acolo e 

un fel de loterie. Muncești un an și 
ajungi la loterie. Dar, una peste alta, 
se vede că e echipă cu experiență, 
bună. La noi, obiectivul a fost sal-
varea de la retrogradare, dar eu am 
un obiectiv personal, accederea în 
play-off. La Fărcășești este o stabi-
litate pe care, din păcate, la Horezu 
nu am avut-o=, a spus Cătălin Bucă 
pentru Arena Vâlceană.
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A fost stabilit programul etapei a 10-a din liga 
secundă la fotbal. Este vorba despre runda 
care se va juca după acțiunea echipelor 

naționale. Meciurile se vor disputa într-un interval 
de cinci zile, de joi, 17 octombrie, până marți, 22 
octombrie. Etapa a 10-a debutează cu meciul Stea-
ua – Concordia. Vineri nu este stabilit niciun joc, 
iar următoarele au loc sâmbătă. De la ora 11:00 se 
dispută șase meciuri, inclusiv partida Viitorului cu 
Unirea Ungheni. 

Este interesant de văzut dacă formația finanțată 
de Nicolae Sarcină va organiza meciul de la Severin 
sau se va retrage din campionat. Cinci confruntări 
vor fi transmise la TV.

Program etapa 10 Liga 2, sezon 2024-2025:
joi, 17 octombrie 2024, ora 20:00
Steaua Bucureşti – Concordia Chiajna – tv

Liga 2 se reia pe 17 octombrie
sâmbătă, 19 octombrie 

2024, ora 11:00
Ceahlăul Piatra Neamţ – 

CS Afumaţi
Viitorul Pandurii Târgu 

Jiu – Unirea Ungheni
AFC Câmpulung Muscel – 

CSC Şelimbăr
Metalul Buzău – Metalo-

globus Bucureşti
CSC Dumbrăviţa – CS Mio-

veni
CSM Focşani – CSM Slati-

na
sâmbătă, 19 octombrie 

2024, ora 13:30
ACSM Reşiţa – Corvinul 

Hunedoara – tv
duminică, 20 octombrie 2024, ora 11:30
FC Bihor Oradea – FK Miercurea Ciuc – tv
luni, 21 octombrie 2024, ora 16:30

Mircea Lucescu: <Am o obligație față de România=
Înaintea partidelor din Nations League, disputate 

în luna octombrie, antrenorul primeri reprezentative 
de fotbal a României, Mircea Lucescu, a acordat un in-
terviu pentru UEFA, în care și-a motivat decizia de a 
reveni, la 79 de ani, pe banca tricolorilor. Lucescu a 
declarat că entuziasmul nu i-l poate lua nimeni și a ră-
mas mereu conectat la schimbările din <sportul rege=.

”A existat un moment în care am avut aceas-
tă revelație că sunt obligat, într-un fel, să dau ceva 
fotbalului românesc. Să dau ceva pentru tot ceea ce 
mi-a dat mie. Au trecut 8 luni din momentul în care 
eu m-am retras, dar nu din fotbal. Eu m-am ocupat de 
copii, m-am ocupat de strănepoți. M-am simțit bine și 
așa.Mi-am dat totuși seama că am o obligație. Trebuia 
să o îndeplinesc și să îmi închei cariera ca antrenor al 
echipei naționale de fotbal a României.Este o evoluție 
absolut normală. Eu m-am adaptat la această situație. 

Am încercat ca, de la un an la altul, să fiu în linie cu 
schimbările de pe terenul de fotbal și în pregătirea 
jucătorilor. Este o generație care a crescut împreu-
nă. Au ajuns cu toții la maturitate. O echipă care a 
ajuns la o maturitate sportivă poate să obțină ceva 
mai mult. Noi vrem să facem acest lucru. Îmi face 
plăcere să mă întorc într-o astfel de atmosferă. Ră-
mâne incertitudinea rezultatului. Fotbalul înseam-
nă viață”, a declarat Mircea Lucescu pentru UEFA, 
citat de FRF TV. Partidele României din aceste runde 
au loc pe 12, respectiv 15 octombrie, ambele în de-
plasare

Sâmbătă, 12 octombrie: Lituania – Kosovo 
(16:00), Cipru – ROMÂNIA (21:45)

Marți, 15 octombrie: Lituania – ROMÂNIA, Koso-
vo – Cipru (21:45)

CĂTĂLIN PASĂRE

FCU Craiova – FC Voluntari – tv
marți, 22 octombrie 2024, ora 17:00
Campionii FC Argeş – Chindia Târgovişte – tv.


